附件3

[bookmark: _GoBack]《佛山市上市后备企业管理实施细则》
政策解读

为贯彻佛山市第十三次党代会会议精神，积极抢抓国家全面推行注册制的政策机遇，将我市打造成为现代企业制度改革的领头羊，打造具有全国影响力的“佛山资本军团”，引领我市制造业高质量发展。深入贯彻落实佛山市企业上市倍增计划的工作要求，特制定《佛山市上市后备企业管理实施细则》。现将有关政策解读如下：
一、制定背景及意义
 党的十九大报告明确提出要“深化金融体制改革，增强金融服务实体经济能力，提高直接融资比重，促进多层次资本市场健康发展”。《国务院关于进一步提高上市公司质量的意见》（国发〔2020〕14号）进一步指出，资本市场在金融运行中具有牵一发而动全身的作用，上市公司是资本市场的基石。
为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实习近平总书记在中央金融工作会议及中共中央政治局第十三次集体学习时的重要指示，全面落实党中央国务院、省委省政府和市委市政府关于金融服务实体经济的部署要求，我市于2022年5月印发了佛山市企业上市倍增计划等系列政策，以促进更多的企业利用多层次资本市场拓宽直接融资渠道。为更好的实现“企业上市倍增计划”目标，充分梳理挖掘我市上市后备企业，并对后备库企业实施分类、动态管理，针对性的提供个性化服务，实现精准有效培育，我局制定《佛山市上市后备企业管理实施细则》，将进一步强化我市上市后备企业管理，推动更多企业进入上市快车道，打造具有全国影响力的“佛山资本军团”。
二、主要内容
《实施细则》共分是十一条：
第一条到第四条说明了《实施细则》制定的相关依据、对象、原则和职责：《实施细则》的最终目的是促进更多的我市企业利用多层次资本市场拓宽直接融资渠道，实现这一目标的前提是挖掘、筛选出各行业的优质企业，对其实行分类培育，并根据情况实行“一企一策”，以有针对性的解决企业在筹备上市或挂牌中的问题。当然，在这个过程中，政府积极作为的同时也要找准自身的角色定位，要注重坚持政府引导与企业自主相结合、市场运作与政策扶持相结合的原则。
第五条界定了“添翼I类”企业、 “添翼Ⅱ类”企业和“培育类”企业的分类标准：分类标准主要考虑的因素是企业所处的上市阶段，兼顾企业的上市愿意和企业规模，对于已实质性的进入上市流程的企业，包括已经提交IPO申报材料或者提交上市辅导备案材料，则列为“添翼I类”企业；对于实质性的启动上市工作或初步符合现行上市标准的企业，将其列为“添翼Ⅱ类”企业，考虑到北交所设立后，新三板创新层企业可直接申请上市，故也同样列为“添翼Ⅱ类”企业；对于暂不符合I、Ⅱ类标准，但有一定发展潜力和上市意向的企业，归类为“培育类”企业。总体而言，上述分类标准直观、易懂，能够最大程度的覆盖有上市潜力及意愿的企业，提高企业申请成为后备企业的积极性。
第六条明确了申请成为“添翼行动”上市后备企业的程序：即由市联席会议成员单位依托政务服务大数据资源主动挖掘，企业线上申报相关信息，由企业所属区金融工作局（办）核实并上报，市金融工作局根据《实施细则》所规定的标准核定企业的分类，并印发给市联席会议成员单位。这种程序安排，能够最大程度节约企业的申报时间，方便企业与当地金融工作部门的沟通，也有利于市级相关部门之间的信息共享，以更有针对性的为相关企业服务。有关上述申报、核实、核定的具体程序和指引，将在总结实践经验和综合各方意见的基础上另行明确。
第七条确立了对上市后备企业资源库管理进行动态调整的原则，即根据入库企业的实际情况变化，进行相应的类别调整或者不再纳入后备企业库。只有做到库内企业“有进有出”，才能真正发挥后备企业库对企业的激励、督促作用，使政策红利惠及真正需要的企业。
第八条规定了“添翼I类”企业、“添翼Ⅱ类”企业和“培育类”企业各自可享受的帮扶政策及服务：根据《实施细则》，“添翼I类”企业、“添翼Ⅱ类”企业可享受系列的政策扶持，包括但不限于可借助市、区安排专人专班持续跟进协调解决企业问题，申请上市扶持资金、参加培训等。“培育类”企业可就上市启动相关问题向区金融工作局（办）反馈，申请协调解决，且享受进入市企业金融服务团服务对象名单，享受专业中介机构公益性咨询服务以及参加市金融工作局和区金融办举办的各类上市培训、政策宣讲和上市中介对接等活动的待遇。同时，为体现市区分层服务，培育类企业相关问题主要由区金融工作局（办）协调解决。I、Ⅱ类企业与培育类企业的权利差别主要是考虑二者所处的阶段不同，对政府帮扶的需求和紧迫度也不一样，在经费和资源有限的情况下，向I、Ⅱ类企业适当倾斜也是合理的。
第九条明确了上市后备企业的工作要求，规定了上市后备企业需及时在培育信息系统更新上市进展及经营情况资料的义务，主要目的是使得政府部门能够及时掌握企业的上市进程和经营信息，以便对后备企业库进行动态调整。
第十条明确了上市后备企业的实际控制人和股东持股平台融资及托管账户原则上应在本地金融机构开设。
第十一条明确了《实施细则》适用的有效期。
1